





Tego tak łatwo nie przepuścimy

# Poprawki „historyczne“ młodego „Ozonu“

(Wczoraj pisałem po raz pierwszy o „Młodej Polsce“, organie młodego „Ozonu“. Uderzyła mnie w ujechach zagadnienie i w formułach, których używa „Młoda Polska“, — jasna i wyraźna, chociaż może nie świadoma, tendencja przystawiania się do ujęć i formuł obcoz „narodowego“. Bo, mianowicie, bywały różne „momenty“ napięcia w stosunkach wzajemnych P. P. S. oraz t. zw. lewicy niepodległościowej z jednej, a obcoz „narodowego“ z drugiej strony.

W tragicznych dniach walk bratobójczych „trask braunin-gów“ rozbrzmiewał na ulicach Łodzi, w roku 1914 p. Roman Dmowski nazywał publicznie z trybiny Resuray Obywatelskiej w Warszawie, — nazywał i PPS i POW i i Brygadę „agentami pruskimi“... Ale bywały i chwile inne, o wiele łagodniejsze. Wtedy właśnie mówiono i pisa-

akurat to samo, co pisał dzisiaj „Młoda Polska“ p. Jerzego Rutkowskiego, wychowanka „Młodego Dziennika“ — pod auspicjami pana p. Adama Koca.

Pisano i mówiono mniej więcej tak:  
Sierpień r. 1914 oczywiście szlachetny porwał romantyzm! żołnierski czyn wszystko, co chciano... Tylko, że myśl polityczna, ta myśl polityczna, schroniona się akurat pod skrzydłami „narodowej demokracji. Pamiętam doskonale taki artykuł warszawskiej prasy „narodowej“ (z roku bodaj 1917, a może z r. 1916 jeszce) p. t. Carp i Filipsen. Pod „cenzurą“ płaszczkiem analizy sytuacji wewnętrznej Rumunii, przeprowadzano tam tę samą myśl dokładnie, jaką aplikuje czytelnikom „Młodej Polaki“ p. Jerzy Rutkowski pod auspicjami p. Adama Koca.

Bo widzi Pan, panie Jerzy Rutkowski, Muszę Panu to powtórzyć raz jeszcze: i w PPS, i w POW, i w ogóle w ruchu niepodległościowym przed wojną światową — obok „latuści“, ofiarności, bohaterstwa osobistego, — pracowały wspomniane móżdgi, — umiejące obliczać i umiejące przewidywać. To nie był tylko — wbrew historiografii „oficjalnej“ — dla użytku dzieci szkół po-

wszechnych — „samotny móżdgi“ Józefa Piłsudskiego. Niezależnie od Józefa Piłsudskiego chociaż — WTEDY — razem z nim — pracowała głęboka i wnikliwa myśl Feliksa Perla. Pracowała myśl Witolda Jodki-Narkiewicza, — poprzednio, dawniej, Kazimierza Kelle-Krausa, Leoniego Daszyńskiego, Leona Wasylewskiego, „najzdolniejszego z posterodolnych“ Józefa Montwilla Mireckiego, i — wreszcie — w latach 1914—1915 Tadeusza Żułwińskiego, pierwszego komendanta POW. w Warszawie, człowieka, który — prawie na równi z Perlem — miał ten niezwykły „dar bogów“ — umiejętność patrzeć w przyszłość.

I widzi Pan, panie Jerzy Rutkowski, nie sama jedna tylko Narodowa Demokracja „stworzyła całą szkołę polityczną, dała pierwsze szczy pod systemat“, powstały dwa „systematy“ — przeciwstawne. Ja sądzę, że historia przyznała słusność

właśnie nam. Młody „Ozon“ jest, jak się zdaje, nieco innego zdania. To jest jego prawo niezaprzeczalne. Mimo to niechże się powraca w roku pańskim 1937 do legendy, twórczej kiedyś przez „umiarłowionych i pocziwych endecków“. Takich „poprawek historycznych“ robie nie wolno nikomu nawet dla... bieżących celów politycznych.

Powiedział miedawno bardzo mądre Leon Blum, mówiąc o Wielkiej Rewolucji Francuskiej:

## Pochlebstwo i lizusostwo

W hitlerowski ujednostojonej prania odbywa się wzajemne przelicytowanie się w pochlebstwie i lizusostwie, objaw, którego nie znano nawet za czasów oenealskich. Oto np. daumiej powaźny dziennik „Homburg Nachrichten“ opinia etasogółowo strdy, jak nawi Hermann Goering na wyjeździe do dnia Derby w Homburgu. Reporter opisuje z najdrobniejszymi detalami, nawet kwat premiera Prus oraz moment, kiedy mu ogarzo spale.

Następuje opis białej, koronkowej sukni pani Emmy Goering, pierwszej damy w Rzeszy.

„z prawdy historycznej narody czerpią źródła nowych sił“. Tak jest! z prawdy historycznej! Ale z „poprawek historycznych“ powstają tylko źródła słabości. Niechże młody „Ozon“ zrozumie, że gdy ktoś chce zasiąść w cieniu „teorii historycznych“ p. Giertycha (o i o „złoty - masonach“), — to niech da spokój eskamotowaniu (dla swoich politycznych celów bieżących) — innego określenia znaleźć nie umiem — niech da spokój eskamotowaniu tradycy polskiego czynu niepodległościowego i polskiej myśli niepodległościowej.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

## Losy ubezpieczeń społecznych Niebezpieczna gra na zwłokę

Od wielu miesięcy wznowiona została ostra kampania przeciwko gospodarce w ubezpieczeniach społecznych.

W istocie, to co widzimy, jest stopniową likwidacją ubezpieczeń, a sposób przeprowadzania ponuro obrzędu stworzył największe zło — **PODWAŻYŁ ZAUFANIE DO INSTYTUCJI UBEZPIECZENI**, godząc tym samym w ich wspólną ideę.

Zaczęło się od podstawowego ciosu — odebrania samorządu, po czym przysły biurokratyzm i dyktantyzm w najgroźszej formie, aż po równi pochylej stoczono się do stanu obecnego, w którym **UBEZPIECZONY JEST MAŁO ZACHWYCYM DODATKIEM W MACIHNIE PRZEZNACZONEJ DO NIEWIADOMYCH CEŁÓW**.

Mamy prawo tak ocenić instytucję, która od lat nie ogłasza sprawozdań i która **NIE REAGUJE NA PUBLICZNE STAWIANE ZA RZUTY NIEWŁAŚCIWEGO UŻYTKOWANIA FUNDUSZÓW SPOŁECZNYCH**.

Dziś sprawę znów postawiono na porządku dziennym, wskutek interpelacji posła Romana Krutkowskiego w Sejmie.

Interpelacja domaga się przywrócenia samorządu w ubezpieczeniach, a żądanie swe opiera na wymogach ostaw ubezpieczonych, nadto powołuje się na obietnicę min. opieki społ. p. Kościalskiego, który 14.1.1937 na Komisji Budżetowej Sejmu zapowiedział likwidację komisyarycznych rządów w ubezpieczeniach.

Należy wyrazić obawę, że gra na zwłokę, jaką obserwujemy w tej pałacej sprawie, doprowadzi ubezpieczonych do stanu, z którego nie potrafi już ich podźwignąć nawet samorząd.  
Z pustego i Salomon nie należy...

## ROWERY

wyścigowe, balonowe, turystyczne, damskie i dziecięce. Radio wieńskie Kapsh i Echo — również gramofony od 54 zł.

WAFERAWA, Świętokrzyska 25 „Rekord“

Tow.

# NATHANS

Vice-sekretarz Generalny Międzynarodowej Federacji Transportowców  
Międzynarodowy Sekretarz Pracowników Kolejowych  
Sekretarz Międzynarodowej Sekcji Szoferów i Pracowników Komunikacji Lotniczej

## zginął 28 lipca śmiercią tragiczną

w katastrofie lotniczej pod Brukselą w podróży do Paryża w celach organizacyjnych.

W Nathans'ie organizacja nasza traci wiernego przyjaciela i serdecznego towarzysza wspólnych prac i walk.

Ogół transportowców traci wielkiego bojownika o prawa świata pracy na terenie międzynarodowym.

Cześć Jego Pamięci!

Zarząd Główny Związku Zaw. Transportowców Rzplitej Polskiej

WYKONAWCA IZOLACJI GIPSOWYCH  
**PRYLINSKI**  
MARSZAŁKA JERZOLUŃSIKA 27

## Piękny początek

Piękną nam a Łodzi

Wybitny działacz niepodległościowy, b. minister Resuraypolitej Polskiej i b. poseł sejmowy nie posiadał — zdaniem „czynników miarodajnych“ — dostatecznych kwalifikacyj do objęcia etasowiska prezidenta robotniczej Łodzi. Zgodnie z obowiązującymi przepisami i ustami zwyciężaj, mianowicie — po rozwiązaniu Łódzkiej Rady Miejskiej — radę przyboczna, czyli „Bajrak“, zlanony w dzielnica działających z ową nikoma bliżej nieznanym.

W tych dniach właśnie odbyło się pierwsze posiedzenie mianowanych „Bajradców“. Ich praca wszystkim — na umiosek komisyarycznego prezidenta — zatwierdzali uchwały kolegium magistratu o przyznaniu dygnitarzom miejskim sutyh gratyfikacyj, skasowanych przez socjalistyczną Radę Miejską, jako „brzydną i bezpodstatną“. Dzielnicy systemy zetywa wyraża się z ławy miejskiej wtedy, gdy na opinie społecznej i zdonośności publicznej brakuje wykładni. Charakterystyczne, że znowca

opieć wyrażony urzędniczo miażdżliwych, którzy już z normalnych pleców chłob jedli, zagnadzawia się obecnie w robotnic „osonowej“, na wykładni wykładajęcej się gorliwość.

Pierwszy występ „Bajrati“ poprzedzony został inauguracyjnym przemówieniem komisyarycznego prezidenta, który powitał nominatów, „jako reprezentację Łódzkiej robotniczej“... W imię prawdy trzeba podkreślić, że społeczeństwo Łódzkie członków „Bajrati“ nie wybrało, ani na ich nominację żadnego wpływu nie miało. Skąd więc ta prasa?

LEKARSKIE OGŁOSZENIA

Dr. Med.

**ARNOLD CEYTLIN**  
spec. cher. kobiecych i skuterki  
**powieści i przyjmuję**  
Marszałkowska 68, tel. 712.21





